News Release
 2024 年 10 月 4 日

各 位

株式会社 北陸銀行

アルスコンサルタンツ株式会社の寄贈型 SDGs私募債引き受けについて

 ほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行（頭取 中澤 宏）は、アルスコンサルタンツ株式会社

の発行する銀行保証付無担保私募債を、発行企業が希望する先へ寄付を行う「＜ほくぎん＞寄贈型

SDGs私募債」にて受託いたしましたので、下記の通りご案内申し上げます。
当行は、お客さまの多様な資金調達ニーズにお応えするとともに、持続可能な地域社会の実現に貢

献できるよう、金融活動を通じて ESG、SDGs に資する活動をお客さまとともに進めてまいります。

記

１．私募債の内容
 （１）発行企業   アルスコンサルタンツ株式会社（代表取締役 瀧上 彰）
           石川県金沢市古府 2 丁目 76 番地
 （２）発 行 日   2024 年 9 月 27 日（金）
 （３）発 行 額   50 百万円
 （４）期 間   5 年
 （５）引受銀行   北陸銀行（全額）
 （６）資金使途   長期経常運転資金

２．発行企業及び寄付先について

（１） 私募債発行企業であるアルスコンサルタンツ株式会社は、昭和４７年の創業以来５０

年にわたり、都市整備事業の立案から設計・維持管理業務、さらには地質調査、環境影

響評価、災害対応業務等を通じて、その地域の発展と安全安心な社会基盤を守る事業を

担ってきました。
（２） 同社は、「百年の、その先の百年のためにできること」というミッションに基づき、ふ

るさとの風土や環境を守り後世に引き継いでいくため、創業以来掲げてきた企業理念

とＳＤＧｓの精神のもと、持続可能な「経済」・「環境」・「社会」などの課題にチャレン

ジし、地域社会から存在を期待される“企業”であり続けることを目指しています。
（３） 本件は、環境に配慮した企業に提供させていただく「ほくぎんエコ私募債」として引き

受けいたします。
（４） 寄付先については、今後同社の希望を踏まえ、「社会福祉法人 堀内福祉会 ほりうち

こども園」を予定しております。

３．該当するＳＤＧsの目標

SDGs は Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年ま

でに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。

【ご参考】

・銀行保証付無担保私募債は、無担保で金融機関が 100％保証を付し、かつ金融機関が総額を引

き受ける社債で、一定の高い適債基準を満たした優良企業が、その信用力を背景に発行するも

のです。

・＜ほくぎん＞寄贈型 SDGs 私募債は、当行が発行企業から受け取る手数料の一部を、SDGs に

積極的に取り組む地方公共団体並びに公益財団法人・慈善事業団体等に寄付する商品です。当

該寄付は発行企業の希望により執り行われます。

＜ほくぎん＞寄贈型 SDGs私募債のフロー図

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞
北陸銀行 コンサルティング営業部 第2グループ  TEL(076)423－7502

①私募債の
発行・引受

SDGs/ESG に取り組んでいる自治体、団体

■保育園・小学校・中学校・高等学校・大学または

これに類する教育機関または地方公共団体

■慈善団体もしくは基金
・公益財団法人日本ユニセフ協会
・日本赤十字社
・各コロナ関連基金    など

■地域プロスポーツ団体

■SDGs 未来都市に選定されている自治体 など

④手数料の
一部を寄付

お客さま
（私募債発行企業）

②寄贈先
選定

③手数料